山ＬＰ協第６４号

                               令和６年６月１７日

 会 員 各 位

                                                 山口県ＬＰガス協会事務局

令和６年度通報訓練の実施結果について（報告）

平素から、当協会の事業に格別のご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、去る６月６日に実施しました標記訓練におきましては、お忙しいところ、訓練にご

参加いただき、誠にありがとうございました。お陰様でとても有意義な訓練となりました。

 この訓練の結果を別添のとおり取りまとめましたので報告します。

 （梅雨時期の豪雨災害に備えて）

〇山口県の梅雨入りはまだ発表されていませんが、ＬＰガス被害が発生した場合は、ＬＰガ

ス被害状況報告書（様式１）により支部長へ被害状況を報告してください。

〇特に災害初期は、LINE 公式アカウントをご活用ください。断片的な被害情報でもかまい

ませんので、迅速な情報提供をよろしくお願いします。

〇液石法施行規則の一部が改正され、１ｍ以上の浸水が想定される地域の消費先に設置され

ている充てん容器等に対して、容器流出防止措置を講じることが義務付けられました。

改善期限は令和６年６月１日となっており、既存の供給設備等について未改善の供給設備

等がある場合は、早急な改善をよろしくお願いします。

〇充填所等においては、浸水による容器の大量流出に至ることのないよう、「流出防止措置

指針」に定める対策をよろしくお願いします。

  一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局

TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：info@y-lpgas.jp

令和６年度通報訓練実施結果

１ 訓練内容

（１）日時 令和６年６月６日（木）午前９時から（午前中）

（２）訓練項目

   ア 被害状況報告書による通報（原則メール）

   イ LINE公式アカウントによる被害情報等の収集

２ 訓練結果

（１）被害状況報告書による通報

  ア 報告事業所数

〇報告事業所数は 24１事業所で全体の 96.8％と、令和５年度より 1.9ポイント増。

〇未報告事業所は 8事業所で、令和 4年度より５事業所の減。

支部名

令和６年度（R６.6.６） 令和５年度（R5.6.8）

会員

事業所数

報告事業所数 会員

事業所数

報告事業所数

 割合（％）  割合（％）

岩 国 32 32 100 32 32 100

大 島 11 11 100 11 11 100

柳 井 18 18 100 18 18 100

光 14 14 100 14 14 100

下 松 6 6 100 8 8 100

徳 山 3 3 100 3 3 100

都 濃 9 9 100 9 9 100

防府徳地 12 12 100 13 13 100

山 口 14 14 100 15 15 100

吉 敷 11 11 100 10 10 100

宇部小野田 24 24 100 25 24 96.0

厚 狭 9 9 100 9 9 100

下 関 40 36 90.0 40 29 72.5

美 祢 13 13 100 14 13 92.9

長 門 14 14 100 14 14 100

萩 19 2015 78.9 20 20 100

県全体 249 241 96.8 255 242 94.9

イ メールによる報告状況

  昨年度に引き続き、報告媒体を原則メールとした。

〇協会事務局と支部長間は全てメールを使用し、問題なく使用できることを確認。

〇支部長と支部会員間ではメールによる報告が 152事業所と昨年度より 15事業所

増加し、全体の 61.0％（7.3％増加）を占めた。

〇支部別では、厚狭支部が 88.9％と最も多く、次いで宇部小野田支部の 87.5％、

吉敷支部の 81.8％の順となった。一方でメールを使用しなかった支部も 2支部

（昨年度より 2支部減）あった。

（２）LINE公式アカウントによる被害情報等の収集

     〇登録事業所数は 149事業所で、県全体の 59.8%と令和 5年度より 1ポイント減。

   〇報告事業所数は 95事業所で、県全体の 38.2％と令和 5年度より 5.3ポイント減。

      （登録事業所数）

支部名

令和 6年度（R6.6.6） 令和 5年度（R5.6.8）

会員

事業所数

登録事業所数 会員

事業所数

登録事業所数

 割合（％）  割合（％）

岩 国 32 20 62.5 32 20 62.5

大 島 11 5 45.5 11 5 45.5

柳 井 18 8 44.4 18 8 44.4

光 14 9 64.3 14 9 64.3

下 松 6 5 83.3 8 6 75.0

徳 山 3 2 66.7 3 3 100

都 濃 9 5 55.6 9 5 55.6

防府徳地 12 8 66.7 13 9 69.2

山 口 14 11 78.6 15 12 80.0

吉 敷 11 7 63.6 10 7 70.0

宇部小野田 24 13 54.2 25 14 56.0

厚 狭 9 6 66.7 9 6 66.7

下 関 40 26 65.0 40 28 70.0

美 祢 13 7 53.8 14 6 42.9

長 門 14 3 21.4 14 3 21.4

萩 19 14 73.7 20 14 70.0

県全体 249 149 59.8 255 155 60.8

   （報告事業所数）

支部名

令和 6年度（R6.6.6） 令和 5年度（R5.6.8）

会員

事業所数

報告事業所数 会員

事業所数

報告事業所数

 割合（％）  割合（％）

岩 国 32 11 34.4 32 13 40.6

大 島 11 2 18.2 11 3 27.3

柳 井 18 4 22.2 18 4 22.2

光 14 4 28.6 14 6 34.1

下 松 6 3 50.0 8 3 37.5

徳 山 3 2 66.7 3 2 66.7

都 濃 9 3 33.3 9 2 22.2

防府徳地 12 2 16.7 13 4 30.8

山 口 14 9 64.3 15 10 66.7

吉 敷 11 5 45.5 10 5 50.0

宇部小野田 24 8 33.3 25 11 44.0

厚 狭 9 5 55.6 9 5 55.6

下 関 40 22 55.0 40 24 60.0

美 祢 13 5 38.5 14 5 35.7

長 門 14 3 21.4 14 2 14.3

萩 19 7 36.8 20 12 60.0

県全体 249 95 38.2 255 111 43.5

３ 会員からのご意見とその対応

 ① 未報告が４事業所ありました。当日午前中仕事で事務所のパソコンに向き合えていな

い為未報告となった。

 ② メールが届かないので、FAXに変更してください。

 ③ FAX番号を変更したことを連絡し忘れていました。